31/03/2022 09:40 Portaria nº 282, de 17 de MARÇO de 2022 - Portaria nº 282, de 17 de MARÇO de 2022 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-282-de-17-de-marco-de-2022-389299444 1/2

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 30/03/2022 | Edição: 61 | Seção: 2 | Página: 41

Órgão: Ministério da Infraestrutura/Secretaria Executiva/Subsecretaria de Sustentabilidade

PORTARIA Nº 282, DE 17 DE MARÇO DE 2022

A PRESIDENTE DO COMITÊ DE TERRITÓRIOS E DE SUSTENTABILIDADE, DA SECRETARIA

EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA INFRAESTRUTURA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo

art. 2º e pelo inciso I, do art. 3º da Portaria nº 182, de 17 de fevereiro de 2022, publicada no Diário Oficial da

União de 21 de fevereiro de 2022, resolve:

Art. 1º Designar os representantes dos seguintes órgãos e entidades, para comporem o Comitê

de Territórios e de Sustentabilidade - CTS, do Ministério da Infraestrutura:

I - SE/ Subsecretaria de Sustentabilidade - SUST:

a) Titular: Juliana Ribeiro Rocha Dória

b) Suplente: Camila Lourdes da Silva

c) Titular: George Yun

d) Suplente: Renata Helena da Silva

II - Secretaria de Fomento, Planejamento e Parcerias - SFPP:

a) Titular: Vicente Correia Lima Neto

b) Suplente: Martha Martorelli

III - Secretaria Nacional de Aviação Civil - SAC:

a) Titular: Angela Akemi Goto Nakahori

b) Suplente: André Paiva Menezes

c) Titular: Paulo Sérgio Ramos Pinto

d) Suplente: Samuel da Silva Cardoso

IV - Secretaria Nacional de Portos e Transportes Aquaviários - SNPTA:

a) Titular: Flávia Nico Vasconcelos

b) Suplente: Tetsu Koike

V - Secretaria Nacional de Transportes Terrestres - SNTT:

a) Titular: Francielle Avancini Fornaciari

b) Suplente: Angela Maria Barbosa Parente

VI - Secretaria Nacional de Trânsito - SENATRAN:

a) Titular: Heloísa Spazapan da Silva

b) Suplente: Júlio César de Mattos Zambon

VII - Agência Nacional de Aviação Civil - ANAC:

a) Titular: Marco Antonio Lopes Porto

b) Suplente: Daniel Marcellos Calcado

c) Titular: Luisa Guimarães Pinto Pinheiro

d) Suplente: Ricardo Magno Barbosa Mendes

VIII - Agência Nacional de Transportes Terrestres - ANTT:

a) Titular: Valdeylson Alves da Silva

b) Suplente: Andréa Regina Fontana

31/03/2022 09:40 Portaria nº 282, de 17 de MARÇO de 2022 - Portaria nº 282, de 17 de MARÇO de 2022 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-282-de-17-de-marco-de-2022-389299444 2/2

c) Titular: Jean Mafra dos Reis

d) Suplente: Daniel de Oliveira Santos

IX - Agência Nacional de Transportes Aquaviários - ANTAQ:

a) Titular: José Renato Ribas Fialho

b) Suplente: Maria Luíza Almeida Gusmão

c) Titular: Auxiliadora do Rego Borges

d) Suplente: Alessandro Max Barros Bearz

X - Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes - DNIT:

a) Titular: João Felipe Lemos Cunha

b) Suplente: Michele Mitie Arake Fragoso

XI - Valec - Engenharia, Construções e Ferrovias S.A.:

a) Titular: Marcelo Cicerelli Silva

b) Suplente: Sérgio Nunes De Faria

c) Titular: Emerson Marcello Ferreira Anastácio

d) Suplente: Aldemar Guerra Jacobina Junior

XII - Empresa Brasileira de Infraestrutura Aeroportuária - INFRAERO:

a) Titular: Fued Abrão Júnior

b) Suplente: Luis Eduardo Paris

XIII - Empresa de Planejamento e Logística - EPL:

a) Titular: Paula Durante Tagliari

b) Suplente: Caroline Maiara de Jesus

c) Titular: Gustavo Botrel Amancio

d) Suplente: Gustavo de Oliveira Lopes

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LARISSA CAROLINA AMORIM DOS SANTOS

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.